

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е

**о концентрацији привредног субјекта „Alpine Mayreder Bau GmbH“, Република
Аустрија и привредног субјекта „Fomento de Construcciones y Contrata, S.A.“,
Република Шпанија**

**Сарајево
Фебруар 2007. године**



Број: 01-03-26-012-22-II/06
Сарајево, 15. фебруара 2007. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. тачка д) у вези са чл. 12., 14., 16. и 18., те у складу с чланом 24. став (2) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, број 48/05), по Пријави намјере концентрације између привредног субјекта *Fomento de Construcciones y Contrata, S.A. Federico Salmon 13*, Мадрид, Република Шпанија и привредног субјекта *Alpine Mayreder Bau GmbH, Alte Bundesstrasse 10, Salzburg-Wals*, Република Аустрија, за примљеној под бројем: 01-03-26-012-II/06 дана 02.08.2006. године, Конкуренијски савјет, на 41. (четрдесетпрвој) сједници одржаној дана 15. фебруара 2007. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту услуга грађевинарства и производње грађевинског материјала у Босни и Херцеговини, која настаје стицањем већинског учешћа у привредном субјекту *Alpine Mayreder Bau GmbH, Alte Bundesstrasse 10, Salzburg-Wals*, Република Аустрија, од стране привредног субјекта *Fomento de Construcciones y Contrata, S.A., Federico Salmon 13*, Мадрид, Република Шпанија.
2. Ово Рјешење се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“ и службеним гласилима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Привредни субјект *Fomento de Construcciones y Contrata, S.A.*, Република Шпанија (у даљем тексту: подносилац Пријаве или ФЦЦ) као подносилац пријаве, је доставио Пријаву намјере концентрације Конкуренијском савјету, дана 02.08.2006. године, за примљену под бројем 01-03-26-012-II/06, којом намјерава куповином већине акција привредног субјекта *Alpine Mayreder Bau GmbH, Salzburg-Wals*, Република Аустрија (у даљем тексту: Алпине) постати њен већински власник.

Пријава намјере концентрације је заснована на одредбама члана 14. став (1) тачка а) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) јер је укупан остварени годишњи приход учесника концентрације на свјетском тржишту износио преко 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је предходила концентрацији, те чињеници да привредни субјекат Алпине, као један од учесника концентрације, је присутан на тржишту Босне и Херцеговине преко својих субсидијарних друштава.

Укупан приход учесника предметне концентрације остварен на свјетском тржишту у 2005. години износи:

Р.б.	Назив учесника концентрације	Укупан приход - 2005
01.	ФЦЦ	(..)** ¹ КМ
02.	Алпине	(..)** КМ

¹ (..)** - Подаци представљају пословну тајну

Пријава намјере концентрације поднесена Конкуренцијском савјету (у даљем тексту: Пријава), дана 02.08.2006. године, није била комплетна, у смислу члана 31. Закона, те је Конкуренцијски савјет дописом број 01-01-26-012-1-П/06 дана 01.09.2006. године, у смислу члана 31. став (2) Закона, од подносиоца Пријаве затражио допуну података.

Подносилац Пријаве је доставио тражену документацију поднесцима: број: 01-03-26-012-2-П/06 дана 15.09.2006. године, број: 01-03-26-012-3-П/06 дана 25.09.2006. године, број: 01-03-26-012-4-П/06 дана 29.09.2006. године и број 01-03-26-012-5-П/06 дана 18.10.2006. године.

Уз документацију подносилац Пријаве између осталог, у складу са чланом 30. Закона, је доставио и Одлуку о одобравању намјераване концентрације од стране Европске комисије и Рјешење о допуштености концентрације Владе Републике Црне Горе.

Након достављене комплетне Пријаве, у складу са чланом 30. Закона, Конкуренцијски савјет је издао писану Потврду број: 01-03-26-012-6-П/06 дана 10.11.2006. године, којом је потврдио да је подносилац Пријаве доставио комплетну и уредну Пријаву.

Конкуренцијски савјет је на основу података из Пријаве, као и других података релевантних за предметну концентрацију извршио прелиминарну анализу и оцјену намјераване концентрације и на основу анализе је констатовао да није могуће утврдити структуру релевантног тржишта и ефекте предметне концентрације на релевантна тржишта, односно на остале стварне и потенцијалне конкуренте.

Слиједом наведеног Конкуренцијски савјет на 36. (тридесетшестој) сједници одржаној дана 22.11.2006. године број: 01-03-026-012-9-П/06 је донио Закључак о покретању поступка оцјене допуштености концентрације по предметној Пријави, у складу са чланом 32. став (2) Закона.

Конкуренцијски савјет, у поступку оцјене намјераване концентрације, је упутио Подносиоцу пријаве захтјев за допуном података дана 01.12.2006. године број: 01-03-26-012-14-П/06. Подносилац Пријаве је поднеском број: 01-03-26-012-15-П/06 дана 22.12.2006. године доставио тражене податке: усаглашенени попис субвенционих привредних друштава учесника концентрације у Босни и Херцеговини, процјену тржишних учешћа учесника концентрације у Босни и Херцеговини и попис и процјену тржишних учешћа главних тржишних конкурентата учесника концентрације на релевантним тржиштима у Босни и Херцеговини.

Такође, Конкуренцијски савјет је затражио додатне податке и од надлежних институција Босне и Херцеговине, у смислу члана 35. Закона с циљем утврђивања материјалне истине.

Правни основ и облик концентрације

Правни основ за Пријаву је Уговор о куповини дионица закључен између ФЦЦ и групе већинских дионичара Алпине, закључен дана 26.07.2006. године.

У предметном Уговору је наведено да приватна фондација *Pappas Privatstiftung, Salzburg*, Република Аустрија индиректно преко привредног субјекта *Alpine Holding GmbH* има већинско учешће у привредном друштву *Alpine Mayreder Bau GmbH*, Република Аустрија. Овим Уговором приватна фондација *Pappas Privatstiftung, Salzburg*, Република Аустрија, продаје, уступа и преноси привредном друштву ФЦЦ комплетно власничко учешће у привредном друштву Алпине Холдинг, тако да

привредни субјект ФЦЦ постаје већински власник привредног друштва Алпине Холдинг са (..)**% акционарског капитала и гласачког права.

У Пријави је наведено да привредни субјект Алпине Холдинг има већинско учешће у акционарском капиталу привредног субјекта *Alpine Mayreder*, тако да склапањем наведеног Уговора, привредни субјект ФЦЦ постаје већински власник привредног субјекта *Alpine Mayreder*.

Правни облик концентрације је стицање контроле привредног субјекта „*Fomento de Construcciones y Contrata, S.A.*“ над привредним субјектом *Alpine Mayreder Bau GmbH, Salzburg-Wals*, Република Аустрија, путем преузимања већинског учешћа у основном капиталу, у смислу члана 12. Закона.

Слиједом наведеног, а у смислу члана 16. Закона, привредни субјекти учесници концентрације су обавезни поднијети Пријаву, у складу са чланом 12. и чланом 14. Закона у року од осам дана од закључења споразума.

Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјект „*Fomento de Construcciones y Contrata, S.A.*“ *Federico Salmon 13*, Мадрид, Република Шпанија, и привредни субјект *Alpine Mayreder Bau GmbH, Alte Bundesstrasse 10, Salzburg-Wals*, Република Аустрија.

Fomento de Construcciones y Contrata, S.A

Привредни субјект *Fomento de Construcciones y Contrata, S.A., Federico Salmon 13*, Мадрид, Република Шпанија је регистрован у Трговинском регистру за град и провинцију Барселона. Акционарски капитал привредног субјекта ФЦЦ уписан и исплаћен у потпуности, износи (..)**милиона КМ и то у облику регистрованих акција.

Главна пословна дјелатност привредног субјекта су услуге грађевинарства које обавља самостално и са привредним субјектима са сличним регистрованим пословним дјелатностима. Привредни субјект ФЦЦ нити је присутан на тржишту Босне и Херцеговине и нема продају нити пружа услуге на истом.

Alpine Mayreder Bau GmbH

Привредни субјект *Alpine Mayreder Bau GmbH, Alte Bundesstrasse 10, Salzburg-Wals*, Република Аустрија, као водећа компанија групације *Alpine Holding GmbH*, је привредно друштво са ограниченом одговорношћу основано по законима Републике Аустрије. Већинско власничко учешће у привредном субјекту има привредни субјект *Alpine Holding GmbH* од 94,0%, док преосталих 6,0% власничког учешћа посједује *Erste Bank AG*, Република Аустрија. Главна пословна дјелатност овог привредног субјекта су различите врсте услуга у сектору грађевинарства.

У 2005. години привредни субјект *Alpine Mayreder Bau GmbH*, има регистрована субсидијарна привредна друштва на подручју Босне и Херцеговине са власничким учешћем:

- Алпине Инвестмент друштво за грађење д.о.о. Сарајево (Скендерија 5а, Сарајево) (..)**%
- Алпине Рудник кречњака Лапишница д.о.о. (Чељиговићи бб, Источно Сарајево) (..)**%
- Алпине БХ друштво за изградњу водовода д.о.о. Травник (Зењак бб, Травник) (..)**%

као и субсидијарна друштва у земљама окружења Босне и Херцеговине:

- <i>Alpine Bau</i> Загреб д.о.о. Загреб, Република Хрватска	(..)**0%
- <i>Garazna Hisa</i> д.о.о. Љубљана, Република Словенија	(..)**0%
- <i>Alpine Consulting</i> д.о.о. Цеље, Република Словенија	(..)**0%
- <i>Alpine Inženjering</i> д.о.о. Цеље, Република Словенија	(..)**0%
- <i>Alpine Mayreder Bau</i> д.о.о. Марибор, Република Словенија	(..)**0%
- <i>Alpine Bau</i> д.о.о. Београд, Република Србија	(..)**0%
- Алпине Александар д.о.о. Скопје, Република Македонија	(..)**0%

Анализа релевантног тржишта

Релевантно тржиште, у складу са Законом и Одлуком о утврђивању релевантног тржишта („Сл. гласник БиХ“, број 18/06) чини тржиште одређених производа или услуга које су предмет обављања дјелатности учесника концентрације на одређеном географском тржишту.

У анализи релевантног тржишта Конкурентијски савјет оцјењује допуштеност предметне концентрације утврђујући структуру релевантног тржишта, као и тржишна учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту.

У предметној Пријави релевантно тржиште чини:

- (1) услуге грађевинарства што у конкретном случају подразумева високоградњу, нискоградњу и конструкцијски инжењеринг.
- (2) производње грађевинског материјала - камена кречњака.

Будући да учесници предметне концентрације дјелују на цијелој територији Босне и Херцеговине преко субсидијарних друштава релевантним тржиштем у географском смислу сматраће се цијела територија Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног релевантна тржишта предметне концентрације су пружање услуга у сегменту грађевинарства и производња грађевинског материјала - камена кречњака на цијелој територији Босне и Херцеговине.

У анализи релевантног тржишта кориштени су подаци из Пријаве, а такођер су тражени и одговарајући подаци од надлежних институција Босне и Херцеговине (Спољнотрговинска комора Босне и Херцеговине итд.). На основу достављених података Конкурентијски савјет је утврдио да учесници концентрације односно субсидијарна друштва у Босни и Херцеговини у сегменту услуга грађевинарства имају тржишно учешће око 1,0%, док субсидијарна друштва на релевантном тржишту производње камена кречњака имају тржишно учешће око 3,0%.

Главни тржишни конкуренти *Alpine Mayredera* на релевантном тржишту услуга грађевинарства у Босни и Херцеговини су: ГП Пут - Сарајево, Хидроградња а.д. - Сарајево, ЖГП- Сарајево, ГП Босна путеви - Сарајево, ГП Враница - Сарајево, Крајина а.д. - Бања Лука, Интеграл инжењеринг - Лакташи итд.

Главни тржишни конкуренти *Alpine Mayredera* на релевантном тржишту производње грађевинског материјала – камена кречњака у Босни и Херцеговини: Рудник кречњака и фабрика креча а.д. Добој, кречњак - Стара Дубрава - Челинац, конкуренција из увоза итд.

Процјена концентрације

Конкурентијски савјет након процјене и анализе података и чињеница у поступку доношења предметног Рјешења, је утврдио да провођењем намјераване концентрације привредних субјеката неће доћи до спречавања, ограничавања или нарушавања тржишне конкуренције на релевантним тржиштима, и иста ће осигурати унапређење тржишне конкуренције у области услуга грађевинарства и производње грађевинског материјала у Босни и Херцеговини.

Конкурентијски савјет је утврдио постојање већег броја привредних субјекта на релевантним тржиштима Босне и Херцеговине, што указује на чињеницу постојања значајне конкуренције, као и тенденцију даљег развоја и раста релевантних тржишта. Такође, Конкурентијски савјет је утврдио да у Босни и Херцеговини не постоје правне или економске баријере за улазак потенцијалних привредних субјеката на релевантна тржишта.

Конкурентијски савјет при доношењу овог Рјешења је посебно имао у виду да се намјераваном концентрацијом значајно не повећавају постојећа тржишна учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту, те у складу с тим не ствара се доминанти положај који би за посљедицу могао имати значајно нарушавање тржишне конкуренције у Босни и Херцеговини, у смислу одредби Закона.

Ради тога Конкурентијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном у смислу члана 18. став (2) Закона, и одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

Административна такса

На ово Рјешење подносилац Пријаве, у складу са чланом 2. тарифни број 107. став (1) тачка д) под 2) Одлуке о административним таксама у вези с процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, број 30/06), је обавезан платити административну таксу у износу од 25.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 (тридесет) дана од дана пријема овог Рјешења, односно од дана његовог објављивања у „Службеном гласнику БиХ“.

Предсједник

Гордан Распудић